da Administração Pública Direta e Indireta.

 

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

 

Art. 2º O Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social do

Município de Chapadão do Sul, para o exercício financeiro de 2026,

estimam a Receita e fixam a Despesa em igual valor de R$

415.000.000,00 (quatrocentos e quinze milhões de reais).

Art. 3º A estimativa da Receita, por Categoria Econômica, segundo a

origem dos recursos, será realizada com base no produto do que for

arrecadado, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros

em anexo, e de acordo com o seguinte desdobramento:

 

CAPÍTULO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

 

Art. 4º A Despesa Total fixada no Orçamento Fiscal e da Seguridade

Social é de R$ 415.000.000,00, (quatrocentos e quinze milhões de reais),

distribuído por Categorias Econômicas e respectivos grupos de Natureza

de Despesa, segundo o seguinte desdobramento:

I - No Orçamento Fiscal no montante de R$ 250.333.460,00 (duzentos e

cinquenta milhões, trezentos e trinta e três mil e quatrocentos e sessenta

reais); e

II - No Orçamento da Seguridade Social no montante de R$

164.666.540,00 (cento e sessenta e quatro milhões, seiscentos e sessenta

e seis mil e quinhentos e quarenta reais). 

Art. 5º A Despesa será realizada de conformidade com as especificações

constantes dos quadros que integram esta Lei, compreendendo:

 

CAPÍTULO III

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Art. 6º O Poder Executivo poderá adotar medidas para:

 

I – em decorrência de alteração de estrutura organizacional ou da